PRESEL PElUODlCE l{Q;\L.\NEŞTI, prin izbînda <le la 8/20 aprilie 1829 - apari\ia „Curierului ro
mâne;c" - prin care maturul 1-lelia<le dă jaloanele deplin cristalizate ale funcţiilor de excelenţă ale
presei : „Folosul ga=etei - subliniază Heliade - este deobşte şi deopotrivă pentru /oalei treapta de oameni :
iutr-însa poli/icul îşi pirone,>te ascuţitele şi